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ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО 
 

 
В связи с изменениями, внесенными в отдельные статьи части 

первой и второй Налогового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) Федеральным законом от 31.07.2023 № 389-ФЗ, с 01.01.2024 
для всех юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
производящих выплаты иностранным организациям, установлена 
обязанность по представлению в налоговые органы по месту своего 
нахождения Налоговых расчетов сумм доходов, выплаченных 
иностранным организациям, и сумм удержанных налогов, КНД 1151056 
(далее - Налоговый расчет). 

Налоговый расчет представляется по истечении каждого 
отчетного (налогового) периода как в отношении облагаемых налогом 
на прибыль организаций сумм доходов, указанных в п. 1 ст. 309 
Кодекса, так и не облагаемых, указанных в п. 2 ст. 309 Кодекса. 

Приказом ФНС России от 26.09.2023 № ЕД-7-3/675@ утверждена 
новая форма и формат Налогового расчета, а также порядок ее 
заполнения. Новая форма Налогового расчета и соответствующий ей 
формат вступают в силу с 01.01.2024 и применяются с представления 
Налогового расчета за 2023 год (срок представления 25.03.2024). 

В новом разделе 4 Налогового расчета отражаются сведения о 
каждой необлагаемой выплате дохода иностранной организации за 
выполненные работы и оказанные услуги, а в разделе 5 – сведения об 
оплате за товары (в том числе в неденежной форме), приобретенные у 
иностранных организаций. 
 
 
 
 
 
  

 

ИНФОРМИРОВАНИЕ 

Обращаем внимание, что с 01.01.2024 за непредставление Налогового расчета в 
установленный срок налоговый орган вправе приостановить операции по банковским 
счетам (п. 3.2 ст. 76 Кодекса), а также применить штрафные санкции в размере от 5% 
до 30% неуплаченной сумма налога, но не менее 1000 руб. (п. 1 ст. 119 Кодекса). 

Приказ ФНС России  
от 26.09.2023 № ЕД-7-3/675@ 


